Klasik Fars edebiyatının son

temsilcisi olarak kabul edilen Câmî, ilk eğitimini babasından daha sonra dönemin önemli ilim merkezlerinden olan

Herat ve Semerkand medreselerinde Mevlânâ Cüneyd-i Usûlî, Ali es-Semerkandî, Şehâbeddin Muhammed el-

Câcermî (ö. 464/1459-1460), Kadızâde-i Rûmî (ö. 844/1440‘tan sonra) ve Ali Kuşçu gibi devrin önemli âlimlerden

dersler almıştır. Semerkand dönüşünde Sadeddin Kaşgârî’ye (ö. 870/1456) intisap eden Câmî, onun vefatından

sonra halifesi Ubeydullah Ahrâr’a (ö. 895/1490) bağlandı. Câmî, 1492 yılında bugün Afganistan sınırları içerisinde

bulunan Herat vilayetinde vefat etmiştir. (Okumuş 1993: 94)

Kaynaklarda Molla Câmî’nin eserlerinin sayısı hakkında farklı rakamlar verilmektedir. Ancak genel kabule göre

onun dinî, edebî ve tasavvûfî konularda telif ettiği yaklaşık 45 eseri bulunmaktadır.

eğitimi verilen yerlerde ders kitabı olarak okutulmaktadır.

Abdurrahman Câmî’nin Türk edebiyatına tesiri o henüz hayattayken görülmeye başlanmıştır. Şöhreti

Maverâünnehir sınırlarını aşarak Anadolu’ya yayılan Câmî’nin eserlerinin Türk edebiyatına kazandırılmasında

Nevâî (ö. 906/1501) ve Câmî-i Rûm diye meşhur olan Lâmiî Çelebi’nin (ö. 987/1532-33) önemli rolü olmuştur.

(Macit: 1991/520) Âşık Çelebî’nin aktardığına göre Câmî’ye mektuplar gönderen Hamdullah Hamdî (ö. 909/1503)

onun Yusuf u Züleyha mesnevisini tercüme etmiştir. Câmî’nin Baharistan ve Nefâhâtü’l-üns adlı eserleri Osmanlı

tezkire yazarlarına örneklik teşkil etmiş; Sehî Bey (ö. 955/1548), Âşık Çelebî (ö. 979/1572), Latîfî (ö. 990/1582)

kendi eserlerini telif ederken Câmî’nin Baharistan adlı eserini örnek aldıklarını belirtmişlerdir. (Sehî Bey 2017: 5;

Âşık Çelebi 2010: 63; Latîfî 2000: 88-89) Yine Fuzûlî (ö. 963/1556), Gelibolulu Mustafa Âlî (ö. 1008/1600), Bâkî (ö.

1008/1600), Azmîzâde Hâletî (ö. 1040/1631), Muhyî-i Gülşenî (ö. 1017/1608) Nev‘î-zâde Atâyî (ö. 1045/1635) gibi

Türk edebiyatının önde gelen şairleri tarafından onun bazı eserlerine şerh, tercüme ve nazireler yazılmıştır.

(Turgut: 2013/ 220-254)

Bu çalışmada, Abdurrahman Câmî’nin Lüccetü’l-esrâr adlı kasidesine Fevzî mahlaslı şair tarafından yapılan

(Turgut 2013: 91-92) Yüksek lisans tezi olarak çalışılan bu şerh (Bingöl 2018) ayrıca Sedat Kardaş ve

Özgür Kıyçak tarafından da çalışılmıştır. (Kardaş&Kıyçak 2020)

3. Mühcetü’l-ebrâr: Maçka’da bulunan Mekteb-i İ‘dâdî’de Farsça ve Osmanlıca dersleri muallimi olan Binbaşı

Seyyid Mehmed Sâlih Efendi tarafından 1286/1869 yılının Ramazan ayının son günlerinde yazılmıştır. Sâlih Efendi,

eserin şerhinde diğer şerhlerinde olduğu gibi geleneksel şerh yöntemini benimsemiştir. Lüccetü’l-esrâr’a yazılan

şerhler arasında en bilinen şerh olup çalışılmamıştır.

4. Fulku’l-ebhâr fî Şerhi Kasîdeti Lücceti’l-esrâr (Mecme‘u’l-ezhâr fî Şerhi Hucceti’l-ahrâr): Müftü Abdullah

Sırlar Denizi-Lüccetü’l-esrâr: Mehmet Ali Özkan tarafından yapılan tercüme ve şerh. Beyitleri içeriğine göre

başlıklandıran yazar önce Farsça beyitleri latinize etmiş, ardından tercüme ve şerh etmiştir. (Özkan 2021)

b. Tercümeler:

1. Tercüme-i Manzûme-i Lüccetü’l-esrâr: Erzurum Kadı Vekili Ahmed Râşid tarafından 1315/1898 yılında

yapılan manzum tercümedir. Bu tercüme Mehmet Atalay tarafından çalışılmıştır. (Atalay 2004: 23-44)

2. Tercüme-i Lüccetü’l-esrâr (Feyzî’nin Tercümesi): Çalışma konumuz olan bu tercüme hakkında bilgi

verilecektir.

3. Hâfız Hulûsi Efendi’nin Tercümesi: Bu tercümenin varlığından Feyzî’nin mukaddimesindeki şu ifadelerden

Lüccetü’l-esrâr Mevlana Abdurrahman Câmî’nin farklı konuları anlattığı nasihatname tarzında yazılmış 100

beyitlik bir kasidedir. Bu kaside müstakil bir eser olmayıp Câmî’nin üç ciltlik divanının birinci cildi olan Fâtihatü’ş-

şebâb isimli eserinin altıncı kasidesidir. (Câmî 1378: 68-77) Câmî bu kasidesini Emîr Hüsrev Dihlevî’nin (ö.

725/1325) Deryâ-yı Ebrâr adlı kasidesine nazire olarak kaleme almıştır. Lüccetü’l-esrâr müstakil bir eser

olmamasına rağmen Osmanlı’da çok fazla beğenilmiş olmalı ki esere çok sayıda şerh ve tercüme yapılmış ve eser

müstakil olarak çok fazla istinsah edilmiştir. Yapılan tercümelerden biri de edisyon kritiğini yaptığımız Feyzî

mahlaslı şaire aittir.

Bu başlıkta Feyzî’nin hayatına dair verilecek bilgiler onun Lüccetü’l-esrâr tercümesine yazdığı mukaddimedeki

bilgilerden ibarettir. Zira kaynaklarda Feyzî mahlaslı şairler olmakla birlikte Lüccetü’l-esrâr’ı tercüme eden Feyzî

mahlaslı herhangi bir şaire rastlayamadık. Feyzî bu eseri 1316/1898-99 yılında tercüme etmiş, esere “sun‘-i Feyzî”

terkibini tarih düşürmüştür. (Feyzî 1318: 15) Bu bilgiden yola çıkarak Feyzî’nin 19. yüzyılın sonları ile 20. yüzyılın

başlarında yaşamış şairlerinden olduğunu söyleyebiliriz. Şairin ismine dair eldeki tek bilgi onun yazma nüshada

kısaltmalarla verdiği فيضي_ح ع.